Dicitur Emericus superiori questione, privile
gium esse inquisitoribus tributum, ut in fidei
sancionem, quod citius, & absq; fraudibus negotia reli
gionis tractentur, possint procedere simpliciter, & de
plano: nunc iure optimo docet, qua ratione uerba hæc
intelligi debeant. et si iura disputacionis est, ordinẽ et
solemnitates a iure alias requisitas non esse necessa

rio obseruandas: ille tamẽ omittẽda nõ sunt, que ad
substãtia cause spectãt, hoc est illa, sine quibus nec
iuste, nec recte aut comode negociũ tractari possent.

Olim ante tempora Clementis V. cuius est hæc cõ
stitutio, ualde fuit cõtrouersum de significatione ha
rum uocum, nempe, Simpliciter & de plano, sine
advocatorum, & iudiciorum strepitu, & figura iu
dicij. Et multa sunt ab Hostiensis, & alijs antiquis
interpretibus, qui ante Clemẽtem V. floruerũt, dicta
in c. olim de accusatio. & i dicto. c. statuta. ubi glossa
uerbo, figura. de heret. lib. 6. que per hoc re scriptũ
sunt aut declarata, aut penitus sublata: ideoq; cauẽ
dum in hac parte ab illis glossematiz.

B Nunc uero qua ratione hoc re scriptum in causa
hæresis locum sibi uendicat, tradunt nostri (hoc est,
illi qui aduersus hæreticos scribunt) multis locis, eo
piose Tabienis in summa uerbo, inquisitor. §. 38. Car
uerius tractat. de heret. num. 103. vers. Et an ordi
nem. Repertorium inquisit. uerbo, ordo iudiciarius,
§. sed quo ad telam iudiciariam. Franciscus Squilla
censis tract. de fide catho. c. 27. Ioannes Roias sing.
145. incipien. Ordo iudiciarius. & omnes quos supe
riori commentario citauit.

Itaq; cum summarie procedere possint Inquisito
res, multa expedire possunt, quæ iuri comuni aduer
santur. Primum enim nõ erit necessaria solemnitas re
quisita per libellorũ ff. de accusatio. unde si agatur
in hoc crimine per uiam accusacionis, nõ se inscribet
accusator ad pœnam rationis, ut copiose docui supra
in hac 3. parte, tit. de primo modo procedendi in cau
sa fidei per accusacionem.

Rursus, conclusio in causa non erit necessaria, sed
quoties reus se defendere uoluerit, audiatur, ut tra
dit glossa in clem. saepè. de uerb. signif. & notat Bar
in extrauaganti. Ad reprimendum. atq; ut rno. uer
bo dicã, multa alia poterit omittere absq; uicio, quæ
in alijs causis sunt de iuris præscripto seruanda.

Admonebo tamen, processũ in causa hæresis, quã
tum ad substãtia artinet, ita oportere bene forma
tũ esse, ac si pleno iuris ordine procederetur, ut opti
me obseruauit Tabienis præcitato loco, quẽ sequitur
Locatus in opere iudicali, uerbo, processus. num. 7.

Voco autem substãtia ista, sine quibus iudicium
non potest iuste expediri, ut citationem, iuramenti
præstationem de ueritate dicẽda, probationes legit
mas, exceptiones utiles, appellationes necessarias,
inducias seu terminos competẽtes, & alia huiusmo
di, sine quibus aut uere delictum probari nõ possent,
aut reus non posset se iure defendere, & cetera, quæ
reõ competunt nõ tam civili iure, quàm naturali ra
tione: hæc enim omnia, & si quæ sunt similia, prohibe
ri nõ possunt ab inquisitoribus uirtute huius amplis
simi privilegij.

Que solen
nitates pos
sint omitti
cum summa
rie procedi
tur.

Processus in
causis fidei
quo ad sub
stantialia in
teger esse de
bet.
Que dicatur
substantialia.

QVAESTIO LVI.

An Inquisitor familiam armatam pos
sit habere.

Quinquagesima sexta questio est: Vtrum in
quisitor possit procedere cum armatis,
ad suum officium exequendum?

O o 4 Respon-